
Započinju edukativni mjesečni ciklusi u organizaciji udruge Skac St 
Tema mjeseca svibnja: Seksualna konfuzija 
Jedan ciklus sastoji se od četiri srijede – studentske tribine, projekcije filma, kluba 
čitatelja i foruma studenata. Prva tribina: 08.05.2013. u Sveučilišnoj knjižnici 
s početkom u 19 sati. Za obavijesti o tijeku programa pratite facebook stranicu 
udruge Skac St - pridružite se!

Duhovno – teološki susret studenata laika KBF-a 
Sljedeći duhovno - teološki susret u održat će se u ponedjeljak, 13. 05.2013. 
godine u studentskoj kapeli s početkom u 19 sati

Susret za mlade trećom srijedom u mjesecu 
15.05.2013. u velikoj dvorani Nadbiskupskog sjemeništa s početkom u 20.30 sati

Mise mladih u organizaciji Skac_St-a 
Petkom u 20.30 sati u Gospe od zdravlja

Euharistijska slavlja na KBF-u 
Utorkom, srijedom i četvrtkom u 7.25h u studentskoj kapeli.

Urednica: Katarina Gugić
Uredničko vijeće: Jelena Arambašić, Ana Marčinko i Darko Ivan Rapić

Grafički obradio: Marko Grgić
Za sve ostale informacije možete se obratiti na: studentskilist@gmail.com
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Čula sam na jednom predavanju ove godi-
ne da su psiholozi ustanovili kako svako ljud-
sko srce mora imati svog boga. Ono ga traži i 
nalazi, bio on lažan ili Pravi. No, razmišljala 
sam; ako srce misli da ga je pronašlo, može li 
on biti pravi Bog? Jer, Augu-
stin kaže: „Ako ga razumiješ, 
nije Bog!“ Ljudsko je srce 
zato uvijek na putu traženja 
svog Boga. To je potraga koja 
ne prestaje, jer Bog je veći od 
našeg srca. Sva umjetnička 
djela, slike, kipovi, građevi-
ne, pjesme, priče kroz svu 
ljudsku povijest pripovijeda-
ju o težnji ljudskog srca za Bogom, tj. o težnji 
da razumije svijet u istini. Možemo reći kako 
čovjek u svojoj dubini teži razumjeti svijet u 
Božjem svjetlu jer Bog je Istina. Možemo reći 
i da istina jest Bog, slijedeći misao Edith Stein: 
„Tko god traži istinu, traži Boga, bio on toga 
svjestan ili ne.“.

Stoga je svaki čovjek tražitelj smisla, ili, 
kako su to prvi kršćani lijepo govorili, kršćani 
su putnici. Putnici koji traže konačište u Gos-
podinu, putnici do Boga svog srca. 

Moderna sinkretistička religijska strujanja 
sva idu u smjeru da zadovolje trenutne ljudske 
potrebe i ponude gotova rješenja. 

To je uzrok njihove trenutačne slave, ali i 
neizbježne propasti. Jer čovjek je stvoren da 
bude putnik na ovome svijetu i nemir i nezna-
nje su ono što ga tjera da traži i ide uvijek sve 
brže, više i jače. Pedagogija je to koju uvijek 
iznova susrećemo u vjeri kao i u ljubavi – ona 

je uvijek nedovršena, uvijek mora rasti, rast je 
njen zakon ali i uvjet, jer, ako ne raste, ona 
propada. 

Zbog toga su vjera i ljubav tako ljudske – 
kao i čovjek, uvijek na putu dovršenja, smirenja 

u Vječnome. Na tom putu, 
rekli smo u prošlom broju 
LiST-a, uspijevamo uz po-
moć iskustva drugih. U proš-
lom broju tako smo čitali o 
Injigo pokretu ignacijanskih 
duhovnih vježbi u svijetu, a u 
ovom broju predstavit ćemo 
vam jedan u Hrvatskoj još 
nedovoljno poznat pokret. 

Radi se o malom tečaju kršćanstva, tj. Kursilju, 
o kojem je za vas pisao jedan naš student, član 
tog pokreta. Nadam se da će u vama, kao i u 
meni, obnoviti Chestertonovu misao o Crkvi 
kao o još uvijek jednako novoj koliko i staroj, 
punoj Duha koji tu staricu uvijek iznova ob-
navlja i pomlađuje na neočekivanim mjestima 
i na neočekivane načine, dajući znakove Svoje 
prisutnosti toj grupici vjernika kao i Noi prije 
toliko stoljeća iznad korablje, u dugi. 

I ova je duga bila znakom novog rođenja 
mnogih koji su započeli svoj put do Boga svog 
srca u Kursilju. 

Neka taj isti Duh i vas ovim svjedočan-
stvom pomladi i obnovi te učini spremnima 
za prihvaćanje Njegovih poziva u iščekivanju 
Pedesetnice. 

I da ne zaboravim – na dobro vam došla 
Sudamja!

Urednica
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 inFORMACIJE

PUTNICI DO BOGA SVOG SRCA



Mali tečaj kršćanstva - Kursiljo je kato-
lički pokret kojeg je 1949. godine u Špa-
njolskoj inicirala grupa angažiranih katoli-
ka. Bio je to spoj laika i svećenika koji su 
bili potaknuti pitanjem: „Ako je kršćanin 
čovjek koji je otkupljen, zašto taj kršćanin 
ne izgleda radostan? “ To je pitanje niknulo 
u vrijeme progonstva i mučeništva Crkve u 
Španjolskoj koji je prouzro-
čio tadašnji građanski rat 
u nadi da pronađu način 
svjedočke predaje Radosne 
vijesti. Prvi tečaj bio je u 
samostanu San Honorato, 
a trajao je četiri dana. Prva 
tri dana protekla su po kiši, 
a posljednji dan izvirilo je 
sunce koje je obasjalo sve 
prisutne. Pojavila se duga 
nazvana ‘De colores’, današnji zaštitni znak 
Kursilja. Taj trenutak bio im je toliko zna-
čajan i dirljiv da su ga željeli ponoviti, vjero-
jatno ne znajući kako će se brzo ovaj način 
evangeliziranja proširiti po svijetu. 

Ono što je specifično u Kursilju je sli-
jedeće: tečaj se održava u malim grupama 
od 25 do 35 sudionika. Okupljaju se kroz 
puna tri dana na jednom mjestu uz istaknu-
to zajedništvo laika i svećenika. Tih 72 sata 
trajanja seminara pokrivaju neprekidnom 
molitvom „stari kursiljisti“. Nagovori su 
prožeti osobnim iskustvima suradnika. Na-
kon svakog nagovora slijedi razgovor o temi 
u manjim grupama koja ima svog suradni-
ka. Zadatak suradnika-animatora je poti-
cati i usmjeravati grupu te omogućiti sva-
kom sudioniku mogućnost izražavanja svog 
mišljenja i postavljanja pitanja. Molitva je 

prisutna svakodnevno, a osobito su snažna 
slavljenja liturgije i pokorničkog bogoslužja 
sa tumačenjem simbola i uvođenjem u poje-
dine segmente otajstva. Stvaranje i doživljaj 
zajedništva je praktički za sve sudionike do-
gađaj koji ostavlja najdublji dojam.

Mreža Kursilja danas je satkana u 55 
zemalja i broji više od pet milijuna ljudi. 

U Rimu je 11. lipnja 2004. 
godine papa Ivan Pavao II 
proglasio Statut Kursilja i 
time je uvršten u Papinsko 
vijeće za laike i svrstan u naj-
veće međunarodne crkvene 
pokrete. Za zaštitnika je iza-
bran sv. Pavao. Zahvaljujući 
ocu Josefu Cascalesu 1974. 
godine Kursiljo je stigao i u 
Hrvatsku. Prvi tečaj održan 

je u župi sv. Anastazije u Samoboru. Posre-
dovanjem svećenika Zagrebačke nadbisku-
pije Andrije Vrane i njegovom 39-godiš-
njem predanom radu, Kursiljo se proširio 
po našim krajevima jačajući djelovanje laika 
i zajedništvo župljanja u njihovim župnim 
zajednicama. Sjedište Kursilja u Hrvatskoj 
nalazi se u franjevačkom samostanu na oto-
čiću Krapnju blizu Šibenika, gdje se tijekom 
proljeća, ljeta i jeseni održavaju tečajevi. Do 
sada je u Hrvatskoj održano više od 400 te-
čajeva za odrasle, mlade, prognane i izbjegle, 
ranjenike, invalide i branitelje... Održano 
je i više od 800 jednodnevnih obnova (ul-
treja), nekoliko seminara za produbljivanje 
duhovnog života i permanentnu izobrazbu 
suradnika i voditelja. Na području Splitsko-
makarske nadbiskupije ovaj pokret djeluje u 
župi Kaštel Novi gdje su se do danas održala 
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KURSILJO

DA MI SRCE BUDE BLIZU

tri tečaja sa 70 sudionika. Plod djelovanja 
Kursilja u Kaštelima iznjedrio je i udrugu 
mladih Bl. Ivan Merz – Kaštela, čiji mladi 
animatori u Godini vjere održavaju male 
duhovne obnove po župama.

Kao jedan od animatora kaštelanskog 
Kursilja sudjelovao sam na nekoliko tečaje-
va. Iskustvo koje sam stekao toliko je izra-
žajno da je gotovo nemoguće opisati ne ko-
risteći metaforu. Isus je rekao da je On put. 
U Crkvi danas postoje razni pokreti koji nas 
vode k Njemu. Mislim da je Kursiljo jedan 
od najbržih. Zamislite Kursiljo kao ferrari 
u kojem čovjek ide puno brže od ostalih, a 

onda ga, po završetku tečaja, jednostavno 
izbaci iz vozila. Vrati ga u njegovo okruženje 
da se snalazi sam jer nigdje drugdje neće do-
živjeti takvo što. Sam, ali sposoban nastaviti 
put. Čak i kad znam što me očekuje, ni je-
dan me susret ne ostavi ravnodušnim. Ono 
čovjeka jednostavno oguli poput krumpira; 
oguli mu kožu da vidi što se nalazi ispod 
nje. Zadire u čovjekovu dubinu, u njego-
ve kosti da spozna tko je zapravo on. Zbog 
toga je potrebna hrabrost i odvažnost jer ga 
u početku tečaja čeka kiša. Nevrijeme. Ali 
nakon kiše, dolazi sunce...

Darko Rapić

Da mi srce bude blizu. 
To je moja molitva tebi. 

Molitva kojom ti dolazim svakoga dana. 
Da mi srce bude blizu i čovjeku i Tebi.

Da mi bude blizu ondje gdje je život 
najosjetljiviji, najranjeniji. 

Ondje gdje je svet i u vedrini i u patnji. 
Ondje gdje je nevidljiv do boli.

Da mi srce bude blizu. 
I da ne pita za sebe. 

Da ljubavlju diše. 
Da ljubavlju dotiče. 

I da bude tiho, živo od tišine.

Da za sebe ne traži ništa osim mudrosti svijeće. 
Da gori. I izgori. 

I u tome nađe svoje blaženstvo 
Da mi srce bude blizu. 

To je moja molitva Tebi. 
Da mi srce bude Tvoje.

Stjepan Lice


